
posudek oponenta

Autor práce: Barbora HanzIíková

Název práce: ldentifikace gen kódujících domnělé auxin-aminokyse!inové
hydrolasy v ječmeni

Typ práce*: Bakalá ská

Jméno oponenta práce: Mgr. Eva Jiskrová, Ph.D.

kritérium hodnocení Hodnocen

A B G D E F
nelze

hodnotit

1
rozsah práce, vyváženost rozsah jednotliv ch částí
a jejich strukturovanost x

2
kvalita literární rešerše (nap . množství použitlich
pťrvodních pramenn ch zdroj , vhodnost vliběru) x

3
naplnění cílti podle zadání práce a poznatk z
literární rešerše X

4
správnost a ríplnost legend u obrázk a tabulek
(nap . srozumiteInost bez z eteIe k ostatnímu textu,
vysvětlení značek, iednotky uváděn ch veličin)

X

5
správnost používání citačních odkaz (nap .

p ítomnost necitovan ch udaj , dodĚování
iednotného stylu citací)

X

6
v stižnost souhrnu práce v českém a anglickém
iazvce X

7 grafická prava textu a obrázktj X

8
jazyková a stylistická roveň, respektování platné
nomenklatury a terminologie x

9 volba vhodn ch experimentálních metod X

10
srozumitelnost a v stižnost popisu používan ch
metod X

11 uroveň zpracování experimentálních dat x

12
adekvátnost i nterpretace d ílčích expe rimentá I n ích
dat X

13
diskuze (souhrn získan ch v sledk a jejich
zaělenění do kontextu dosavadního v zkumu) x

Poznámka 1: Pokud charakter práce nedovoluje použít některé z Kriterií
hodnocení, použijte sloupec "nelze hodnotit"
Poznámka 2: Hodnocení k ížkujte
Poznámka 3: Do vlisledné známky se započítávajíjen hodnotitelné položky
*- doplňte ,,bakalá ská" nebo ,,diplomová"

Známka I c

Bakalá ská práce studentky Barbory Hanzlíkové se zabyvá identifikací ječmennlich

amidohydroláz a následnym stanovením jejich expresního profi|u v rriznrich částech rostliny.

Poměrně rozsáhlá teoretická část (1-9 stran) shrnuje poznatky ohledně rostlinnrich hormonrj auxin

a auxin-aminokyseIinovlích hydroláz a charakterizuje ječmen jakožto rostlinnli modelovri

organismus. Praktická část je zamě ena na samotné stanovení expresního profilu vybranlích



hydro!áz vč. nezbytn ch p ípravn ch prací (p íprava rostlin, izolace RNA, kontrolní PCR,...). Ce!á

práce je psaná poměrně čtivě, bez závažnrich vliznamovrich nejasností, nicméně by si zasloužila

vlirazně tepší jazykovou a stylistickou korekturu (množství p eklepri a gramatick ch chyb, chyby

v interpunkci, zarovnání).

Nejslabším místem p edložené práce jsou citace a odkazy na relevantní literaturu.Z celkem 66

odkazťr uvedenlich v seznamu použité literatury jich L4 (2L %) v bec není citovanlich v textu a

da!ších 14 citací obsahuje nějakou chybu (nap . p eklep ve jméně, chybějící název článku nebo

číslování stránek, špatná citace v textu). V teoretické části je také zmíněno 7 publikací, které

naopak nejsou uvedené v celkovém seznamu a nemají ani ádnou citaci v textu. U někter ch

tvrzení v textu by zase doplňující citace byla vhodná. DaIším nedostatkem je nejednotnost stylu

v p ehledu literatury (ve!ká /malá písmena), neakceptováníkurzívy u Iatinskrich názvrj atd.

K práci mám několik věcnlích p ipomínek:

- u číslování kapitol se na posledníčíslicí nedělá tečka; v obsahu chybí ,,Seznam obrázkťt"

- zkratka lAA je vysvětlena později, než je její první použití, navíc je v textu nejednotnost

v plném znění st ídá se indoly1-3-octová, indo|-3-octová a indoy|-3-octová kyselina

(pos!ední název je špatně)

- fytohormon je obecné označenívšech rostlinn ch hormon , nejedná se o podskupinu

- u rostlin se používá vyraz,,pIetivo", niko!i ,,tkáň"
- Vicieae (Fabeae) je tzv. ,,tribus" v rámci čeledi Fabaceae (nikoli kmen, str. 11)

- geny by měly blít zapsané kurzívou a ne vždy je vysvětleno, o jaklí gen se jedná

- uvedené složeníTAE pufru je nep esné

- zkratka qRT-PCR neznamená ,,real time PCR", ale,,quantitative revers transcription PCR"

- název kapitoly ,,5.4 Vyhodnocení stability jednotlivrich referenčních gen " je trochu

zavádějící - nebyla stanovována stabilita gen jako taková, ale stálost jejich exprese

v r znrich pletivech během rostlinného vlivoje

Otázky:

L. V kapito!e trikající se biosyntézy auxin máte zmíněnri 1en auxl, aux2 a AMlL Jak je mezi

nimi vztah? Kóduje aux2 a AMt1 stejnri enzym (nebo se jedná o isoformu)? U p enosu

auxinťr je pak zmíněn transportér AUX1. Jak gen (název) kóduje tento protein?

2. Jak m zpr3sobem (p ípadně kdo) jste vybrali 6 genťt, které by mohly kódovat auxin-

aminokyselinové hydroIázy? Jaká je identita sekvencí jednotlivlich gen a jejich nejbližších

homologů (z Arabidopsis?)

3. V práci nemáte zmíněné, jak proběhlo navrhování primer pro referenční geny a pro

domnělé amidohydrolázy. Mohla byste to up esnit? Myslíte si, že u některlich gen , které

byly nakonec vyloučeny, by navrženínov ch primerťr vedlo k potvrzeníjejich exprese?

Závér: práci doporučuji k obhajobě

v olomouci dne: 18.5.2018 Podpis:
l.;l

7f t'ťr-"n:1,1r_
Mgr. 

fiva 
Jiskrová, Ph.D.


